uidi oculos ante ipse meos me uoce uocantem
 Murram, quo non superat mili carior alter,
 oppetere ingentem atque ingenti uulnere uictum. 640
 occidit infelix nostrum ne dedecus Vfens
 asperceret ; Teueri potiuntur corpore et armis.
 excidine domos, id rebus defuit umini,
 perpetri? dextra nec Drancis dicta reflam ?
 terga dabo, et Turnum fugientem haec terra uidebit?
 usque adeone mori miserum est ? uos o mihi Manes
 este boni, quoniam Superis auersa noluntas. 647
 sancta ad uos anima, atque istius inscia culpae
 descendam, magnum haud unquam indignus
 aurorum.'

Vix ex fatus erat : medios uolat, ecce, per hostis
 uectus equo spumante Saces, aduersa sagitta 651
 sauciis ora, ruitque implorans nomine Turnum :
 'Turne, in te suprema salus ; miserere tuorum.
 fulminat Aeneas armis, summasque minatur
 deiecturum arcis Italum exedioque daturum ;' 655
 iamque faces ad tecta uolant, in te ora Latini,
 in te oculos referunt ; mussat rex ipse Latinus,
 quos generos uocet, aut que sese ad foedera fleetat,
 praeterea regina, tui fidissima, dextra
 occidit ipsa sua, luecumque exterrita fugit. 660
 soli pro portis Messapus et acer Atinas
 sustentant aciem, circum hos utrinque phalanges
 stant densae, strictisque seges mueronibus horret
 ferrea : tu currum deserti in gramine uersus.'
 opstipuit uaria confusus imagine rerum 665
 Turnus, et obtutu tacito stetit ; aestuat ingens
 uno in corde pudor mixtoque insania luctu
 et furis agitatus amor et conscientia virtus,
 ut primum discussae umbrae et lux reddita menti,
 ardantis oculorum orbis ad moenia torsit 670
 turbidus, eque rotis magnam respexit ad urbem.
 ecce autem, llanum inter tabulata uolutus
 ad caelum undabat uertex turrimque tenebat,
 turrim, compactis trabibus quam eduxerat ipse
 subdideratque rotas pontisque instrauerat altos. 675
 'iam iam fata, soror, superant ; absiste morari ;
 quo deus et quo dura uocat Fortuna, sequamur.
 stat conferre manum Aeneae, stat, quidquid acerbi
 est,

morte pati ; neque me indecorem, germana, uidebis
 amplius. hunc, oro, sine me furere ante furorem.'
 dixit, et e curru saltum detulit ociis aruis, 681
 perque hostis, per tela ruit, maestamque sororem
 deserit, ae rapido cursu media agmina rumpit.
 ae ueluti montis saxum de vertice praecepit
 eum ruit, auolsum uento, seu turbidis imber 685
 proliuit, aut annis soluit sublapsa uetus ;
 fertur in abruptum magno mons improbus actu,
 exultatque solo, siluas armenta uirosque
 inuoluens secum : disiecta per agmina Turnus
 sie urbis ruit ad muros, ubi plurima fuso 690
 sanguine terra madet, striduntque hastilibus aurae ;
 significatque manu, et magno simul incipit ore :
 'parete iam, Rutuli, et nos tela inhibete, Latini ;
 quaeconque est fortuna, mea est ; me uerius unum
 pro nobis foedus luere, et decernere ferro.' 695
 discessere omnes medii, spatiumque dedere.